
14

Marek BAKO

Pár slov o nábojích a jejich dostupnosti
Dne 4. prosince 2020 přijala Severo-

atlantická aliance jako standardní ná-
boje pro kategorii PDW jak 5,7 x 28 mm 
(STANAG 4509), tak konkurenční Heckler 
& Koch 4,6 x 30 mm (STANAG 4820). 
Zbraně a náboje 5,7 x 28 mm se setkaly 
se značným zájmem u ozbrojených slo-
žek po celém světě a dlouho pro ně byly 
vyhrazeny. Původní náboj z  roku 1990 
měl střelu nazvanou SS190 s hmotností 
jen 1,5 g a počáteční rychlostí 850 ms-1 

při střelbě z  PDW P90 (jež má hlaveň 
o délce 259 mm, tedy přibližně 10ʺ). 

V roce 1993 byl náboj adaptován k po-
užití v  pistoli FN Five-seveN. Celková 
délka se zkrátila o 2,7 mm a náboj dostal 
novou základní střelu SS190 s hmotností 
2 g a počáteční rychlostí 715 ms-1 z P90 

www.streleckarevue.cz | únor 2024

Test

skutečnosti přebrandované Fiocchi, po-
dobně jako některé náboje dodávané na 
trh pod značkou FN. 

Na evropský trh bohužel Fiocchi pří-
mo dodávat nemůže, jelikož má na tyto 
náboje exkluzivní smlouvu s FN Herstal 
a tam nadále platí restrikce jakýchkoliv 
dodávek na civilní trh. Takže opět nastá-
vá situace, kdy Fiocchi vyrobí v Evropě 
náboje, vyveze je do USA, kde se potom 
prodávají civilistům pod různými značka-
mi. Případní čeští obchodníci je nakoupí 
v USA, dovezou zpátky do Evropy, a ještě 
na ně musí udělat certifikát na zkušebně 
a označit je podle pravidel CIP. Střelba 
tímto progresivním nábojem stále není 
levný koníček, náboje Federal stojí okolo 
40 Kč za jeden, ale například Hornady 
jsou občas nabízeny ještě podstatně 
dráž. S&B se 40grs střelou FMJ stály jen 
16 Kč, ale více už jich není…

Varianta Mk. 3 MRD
O tom, jak funguje Five-seveN, jsme 

už psali vícekrát. Hlavní konstrukč-
ní zajímavost je ve způsobu uložení 
a  pohybu hlavně. Five-seveN nemá 
uzamčený závěr, ale spíš polouzamče-
ný; angličtina obvykle používá poněkud 

(z pistole asi o 100 ms-1 nižší). Nyní kro-
mě vojenských variant náboje nabízí FN 
varianty se střelou SS195LF (bez olova) 
a SS197SR (sportovní) i pro civilní střelce, 
ovšem jenom v USA. Nabídka náboje pro 
civilní použití se objevila už v roce 2004 
se střelou SS192 Hollow Point, avšak ten 
byl brzy nahrazen nábojem SS196SR 
s 2,6g střelou Hornady V-Max. 

FN dnes už zdaleka není jediným vý-
robcem náboje 5,7 x 28 mm, přidala se 
třeba i  naše munička Sellier & Bellot, 
ovšem zatím jen s nabídkou pro ozbro-
jené složky se střelou SS190. Na českém 
trhu jsou nyní k dostání například nábo-
je Federal (American Eagle) se střelou 
FMJ 40 grs (2,6 g). Náboje 5,7 x 27 mm 
vyrábí i Fiocchi (nyní v českých rukách). 
Dokonce je to tak, že federaly jsou ve 

Po více než dvou dekádách služby stále futuristicky vyhlížející pistole FN Five-seveN 
na náboje 5,7 x 28 mm prošla hloubkovou modernizací. Od roku 2022 je nabízena 
varianta Mk. 3 MRD. Díky spolupráci s firmou CB Servis Centrum, jež společnosti 
koncernu Fabrique National zastupuje na českém trhu, jsme jednu pistoli pořádně 
vyzkoušeli.

FN Five-seveN 
Mk. 3 MRD

FN Five-seveN Mk. 3 MRD

Zleva FN SS195LF Hollow Point, SS196SR 
V-Max a SS197SR V-Max


